
F '

7
.— ru í ¿$-{*7j í m  t~f t • *í /  4

Ú

Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 
P. O. BOX 74
118 11 Praha 1 - Malá Strana

telefon: 257 085 111 
fax: 257 322 181 

e-mail: posta@mkcr.cz

Marodní památkový ústav
ústřední  pracoviště 

Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

Římskokatolická farnost V: 
Frýcjécká 59/2 
739 32 Vratimov

Váš dopis značky Naše značka

č. j. 5013/2000

Národní památkový frttsv
územní odborné pracoviště

v Ostravě

Vyrizuje/linka

Mgr. O. Bednářová/429
V Praze dne

15. 5. 2006

Věc: varhany a soubor dvou ramen na svíce v kostele sv. Michala v obci Řepiště, okres
Frýdek - Místek, kraj Moravskoslezský - rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 5013/2000 ve výše 
uvedené věci.

Mgr. Petr Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 

v odboru památkové péče Ministerstva kultury

M í nÍ £ Í !,<--ilvQ
tF b o í y u r r :. £- a 

k i a l í é r. h é n p p 
F S O ;  Fraaa M i s i i  Sirapa

Příloha:
1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 5013/2000 ze dne 15. 5. 2006

Stejnopis rozhodnutí:
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
¡Tjřarodní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě
Městský úřad Frýdek - Místek, úsek státní památkové péče 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, úsek státní památkové péče 
Vlastní

mailto:posta@mkcr.cz


Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 
P. O. BOX 74
118 11 Praha 1 - Malá Strana

telefon: 257 085 111 
fax: 257 322 181 

e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci:i: M M
za správnost:

V/'?'/ /rn tlf.

V Praze dne 15.5. 2006 
č. j. 5013/2000

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 

p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, varhany a soubor dvou ramen na svíce (na pilířcích pod 
sochami Božského srdce Páně a Božského srdce Panny Marie, po stranách) v kostele sv. 
Michala v obci Řepiště, okr. Frýdek - Místek, kraj Moravskoslezský, z a  k u l t u r n í  
p a m á t k u .

Odůvodnění

Ministerstvo kultury zahájilo na základě podnětu bývalého Památkového ústavu v 
Ostravě (od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav-územní odborné pracoviště v Ostravě) řízení 
o prohlášení varhan a souboru dvou ramen na svíce (na pilířcích pod sochami Božského srdce 
Páně a Božského srdce Panny Marie, po stranách) v kostele sv. Michala v obci Řepiště, okr. 
Frýdek - Místek, kraj Moravskoslezský, za kulturní památku.

Na základě ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl dopisem ze dne 6. 4. 2000, č. j. 5013/2000, o zahájení řízení o 
prohlášení předmětných věcí za kulturní památku vyrozuměn vlastník, Římskokatolická farnost 
Vratimov, Frýdecká 59/2, 739 32 Vratimov, a bylo mu umožněno k podanému podnětu se 
vyjádřit. Vlastník se ve stanovené lhůtě písemně nevyjádřil.

Křížení o prohlášení věci za kulturní památku se vyjádřil Městský úřad Frýdek - 
Místek, Radniční 1148, 738 22 Frýdek - Místek, který ve svém stanovisku ze dne 17. 3. 2006, 
zn. OUER/495/2006/Ax, s prohlášením předmětných věcí za kulturní památku souhlasil.

Dále se vyjádřil Krajský úřad Moravskoslezského kraje, 28. října 117, 702 18 Ostrava 
který ve svém stanovisku ze dne 13. 3. 2006, č. j. MSK 40615/2006, s prohlášením 
předmětných věcí za kulturní památku rovněž souhlasil s odůvodněním, že předmětné varhany 
patří k mobiliáři jednolodního dřevěného kostela sv. Michala (je již památkově chráněný) a 
představují jednu z jeho prostorových dominant. Společně s kvalitní řezbářskou prací dvou 
ramen na svíce z konce 18. století interiér kostela vhodně doplňují.

Komise Ministerstva kultury pro hodnocení návrhů na prohlášení věci za kulturní 
památku a žádostí na zrušení prohlášení za kulturní památku, sekce movitých kulturních

1

mailto:posta@mkcr.cz


památek, doporučila prohlásit za kulturní památku pouze varhany. Jako důvod uvedla, že jde o 
historicky mimořádně hodnotnou organologickou památku a součást kostelního interiéru s 
doposud klasickým pohonem měchu. Soubor dvou ramen na svíce tato Komise Ministerstva 
kultury prohlásit za kulturní památku nedoporučila s odůvodněním, že se jedná o běžnou 
řemeslnou práci z poloviny 19. století.

Dopisem ze dne 27. 3. 2006 bylo Římskokatolické farnosti Vratimov jako účastníkovi 
řízení oznámeno, že Ministerstvo kultury již shromáždilo dostatečné podklady k vydání 
rozhodnutí a bylo jí umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřila k uvedeným 
podkladům i způsobu jejich zjištění, popřípadě aby navrhla jejich doplnění. Vlastník tohoto 
svého práva ve stanovené lhůtě nevyužil.

Varhany pocházejí z roku 1867. Prospekt má tři pole. Dvě krajní vyšší pole mají tvar 
půlválců a jsou v horní i dolní části ukončeny profilovanou římsou zdobenou červenohnědým 
mramorováním. Prostřední nižší část je konkávního tvaru a je zakončena taktéž profilovanou 
římsou zdobenou červenohnědým mramorováním. Další výzdobu varhan tvoří zlacené řezby 
stylizovaných festonů. Hrací skříň má 1 manuál a 7 rejstříků, měchy se šlapou nožně.

Obě ramena na svíce (d = 39 cm) jsou vyrobena ze zlaceného dřeva, mají esovitý tvar 
s vloženým motivem perlovce a rozetami, ukončena jsou kalichovitým nástavcem a hrotem na 
svíci v misce.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že varhany ze 
2. poloviny 19. století, které jsou umístěné na kruchtě kostela sv. Michala v obci Řepiště, 
představují hodnotný doklad varhanářského umění Moravskoslezského kraje s doposud 
klasickým pohonem měchu. Jsou významnou pohledovou dominantou interiéru dřevěného 
kostela sv. Michala. Obě ramena na svíce jsou kvalitní řezbářskou prací z konce 18. století. 
Předmětné varhany (i přes svůj havarijní stav) i obě ramena na svíce vhodně doplňují interiér 
kostela a svým umístěním, charakterem a uměleckou i historickou hodnotou splňují podmínky 
ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., o 
správním řízení (správní řád), podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním u 
Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který stanoví, 
že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, ačkoliv se 
v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné provozovně držitele 
poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným způsobem vyrozumí. 
Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den této lhůty se považuje 
za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

j-----
PhDr. Vladimíra Koubová 

ředitelka odboru památkové péče Ministerstva kultury


